
Determinazione N. 876 del 18/05/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 

Settore Sistemi Informativi ed e-Government 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

ALLA SOTTOSCRIZIONE DI CONVENZIONI PER L’EMISSIONE DI CERTIFICATI ON 

LINE PER CONTO TERZI. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE SISTEMI INFORMATIVI ED E-GOVERNMENT 

 
PREMESSO CHE: 

 il Comune di Alessandria è da tempo impegnato in un processo di innovazione e cambiamento 

organizzativo finalizzato a offrire ai cittadini e alle imprese servizi di qualità, anche implementando la 

fruibilità in modalità on line, per lo svolgimento di pratiche che non richiedono obbligatoriamente la 

presenza del cittadino allo sportello; 

 attraverso il riconoscimento dell’utente con le credenziali SPID, la Carta d’Identità Elettronica, 

la Tessera Sanitaria o altro strumento dotato di certificato digitale, l’interessato può, avvalendosi del 

portale dei Servizi on line del Comune di Alessandria, accedere a una serie di servizi, tra cui l’emissione 

e stampa di certificati di anagrafe e stato civile, specificandone l’uso come richiesto dalle norme vigenti; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 15 aprile 2021 è stata autorizzata la rinuncia 

all’incasso dei diritti di segreteria sui certificati rilasciati on line, fermo restando che per i certificati 

l’imposta di bollo dovuta a fronte del rilascio degli stessi (tranne che per i casi in cui sono previste le 

esenzioni espressamente disciplinate dalla Tabella Allegato B al D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 e s.m.i.) 

viene assolta mediante l’acquisto dei contrassegni autoadesivi e la registrazione on line del numero 

identificativo dei medesimi, senza alcuna altra formalità. 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 06.05.2021 è stata approvata l’allegata 

Convenzione Quadro per l’emissione di certificati on line da parte di terzi, che stabilisce le modalità di 

erogazione di tale servizio e gli obblighi; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

 oltre al servizio on line rivolto alla cittadinanza, con apposite convenzioni è stata data la 

possibilità a Enti terzi di accedere alle informazioni anagrafiche per la verifica delle autocertificazioni 

agli stessi presentate dai cittadini; 

 è ora interesse del Comune di Alessandria dare la possibilità a organizzazioni professionali 

(Ordine degli Avvocati, Ordine dei Dottori Commercialisti e CAAF) di poter stampare on line certificati 

per i propri clienti, sollevando da tale incombenza gli sportelli anagrafici presso cui le organizzazioni 

stesse si rivolgevano; 

 il Comune di Alessandria intende altresì agevolare nuove forme di collaborazione con altri 

soggetti convenzionati per l’ampliamento dei punti di rilascio di certificati anagrafici presso sedi non 

istituzionali, presenti in modo capillare e diffuso in città, al fine di garantire il maggior decentramento 

possibile dei servizi anagrafici e favorire il rilascio on line dei certificati attraverso una rete di appoggio 

agli sportelli anagrafici attualmente esistenti. A tal fine, a puro titolo esemplificativo, apparirebbe 



Determinazione N. 876 del 18/05/2021 

estremamente utile l’estensione alla rete delle tabaccherie capillarmente diffusa sul territorio, alle 

edicole, alle farmacie, agli Istituti Bancari, alle Imprese di Onoranze Funebri, ecc. Tali soggetti 

vedrebbero così agevolato e velocizzato il proprio lavoro, contemporaneamente sgravando i Servizi 

Demografici da carichi di lavoro considerevoli e fornendo un utile servizio alla cittadinanza che non 

avrebbe più la necessità di rivolgersi agli sportelli per il relativo rilascio; 

 la collaborazione consiste esclusivamente nel facilitare l’accesso del cittadino alla stampa dei 

certificati attraverso i servizi on line, senza alcun trasferimento a personale esterno all’Amministrazione 

delle funzioni delegate dallo Stato ai sensi degli artt. 14 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000. L’aderente potrà 

procedere all’emissione dei certificati nelle modalità previste dal servizio on line. 

 i soggetti convenzionati dovranno dichiarare di aver preso visione e di essere pienamente a 

conoscenza degli obblighi e delle incombenze derivanti dalle suddette attività. 

 

VALUTATA: 

 l’opportunità di garantire la massima trasparenza e pervasività di quanto precedentemente 

enunciato attraverso l’indizione di una manifestazione di interesse aperta a tutti i soggetti privati 

interessati; 

 la necessità di provvedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico sul sito istituzionale con il 

quale rendere nota la ricerca di soggetti interessati alla sottoscrizione della convenzione; 

 

VISTI: 

 la Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 che regola la tenuta dell’Anagrafe della popolazione 

residente; 

 il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 (“Nuovo Regolamento Anagrafico”); 

 l’art. 2, comma 3, del D. L. 15 gennaio 1993, n. 6, convertito in legge con modificazioni dall’art. 

1 della Legge 17 marzo 1993, n. 63; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 (“T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”); 

 i pareri del Garante per la protezione dei dati personali in materia di consultazione diretta dei 

dati anagrafici per via telematica; 

 il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 (“Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”); 

 la Legge 18 giugno 2009, n. 69 (“Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 

competitività nonché in materia di processo civile”); 

 il Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) e s.m.i.; 

 le Linee Guida AGID vigenti; 

 il GDPR n. 679/2016 (Approvazione del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati 

personali);  

 

ATTESTATA infine: 

 la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante 

il rilascio del visto favorevole ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del citato D. Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 la non necessità del visto di regolarità contabile di cui all’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., disciplinato dall’art. 45, commi 2 e 3, del vigente Regolamento di contabilità; 



Determinazione N. 876 del 18/05/2021 

 

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 32 dell’01.09.2020, avente a oggetto “Dirigente ai sensi dell’art. 110, comma 2, 

del D. Lgs. n. 267/2000. Nomina”, con cui l’Ing. Luca Galandra è stato nominato Dirigente a tempo determinato del 

Settore Sistemi Informativi ed E–Government ai sensi dell’articolo 110, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, a far data 

dal 1° settembre 2020 e sino alla scadenza del mandato sindacale; 

 

Tutto ciò premesso, a voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DETERMINA 

 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa del presente atto è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. DI APPROVARE l’avviso pubblico allegato (Allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, destinato alla ricerca di soggetti interessati a sottoscrivere una convenzione per il 

rilascio di certificati on line per conto terzi; 

3. DI AUTORIZZARE la pubblicazione dell’avviso sul sito del Comune di Alessandria nella sezione 

“Anagrafe”, nella sezione “Appalti e Bandi” e all’Albo Pretorio; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 

 

Con successiva votazione espressa in forma di legge 

 

DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs  

n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore Sistemi Informativi ed e-Government 

Luca Galandra

 


